[image: image1.png]

Муниципальное образование

Городское поселение Пойковский

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОЙКОВСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
___27.08.2019_______                                                                    № _508-п___

пгт. Пойковский

Об утверждении порядка установления особого противопожарного режима на территории городского поселения Пойковский

  В соответствии со ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.19, 30 Федерального закона от 21.12.1994 года                № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», п. 5, ст. 63 Федеральный закон от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", п .17 «Правил противопожарного режима в РФ» (утв. постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390), с Уставом городского поселения Пойковский,  в целях обеспечения мероприятий, направленных на исключение возможности возникновения пожаров на территории городского поселения Пойковский:
1. Утвердить порядок установления особого противопожарного режима на территории городского поселения Пойковский», согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Пойковский вестник» и размещению на официальном сайте муниципального образования городское поселение Пойковский.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы городского поселения.

Глава городского поселения

   А.А.Бочко
Приложение

к постановлению Администрации

городского поселения Пойковский

от  «_27_» _08.2019_ № _508-п__

Порядок
установления особого противопожарного режима

на территории городского поселения Пойковский
1. Настоящий Порядок установления особого противопожарного режима на территории городского поселения Пойковский разработан в соответствии ст.19, ст.30 Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ                 «О пожарной безопасности»,.
2. Противопожарный режим - правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания помещений (территорий), обеспечивающие предупреждение нарушений требований безопасности и тушение пожаров.
3. В случае повышения пожарной опасности постановлением Администрация городского поселения Пойковский, по решению комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Пойковский устанавливается на территории муниципального образования особый противопожарный режим. Решение об установлении особого противопожарного режима является обязательным для исполнения предприятиями, организациями, учреждениями и гражданами на территории городского поселения Пойковский.
3.1 Особый противопожарный режим может быть введен на всей территории муниципального образования (или) на отдельных территориях городского поселения Пойковский.

Население, проживающее на данной территории, в случае введения особого противопожарного режима оповещается об этом.

4. На период действия особого противопожарного режима на территории городского поселения Пойковский устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, предусмотренные техническими регламентами и стандартами, нормами пожарной безопасности, правилами пожарной безопасности, инструкциями и иными документами, содержащими соответственно обязательные и рекомендательные требования пожарной безопасности.
5. В рамках обеспечения особого противопожарного режима на территории городского поселения Пойковский Администрация поселения разрабатывает и проводит следующие мероприятия:
5.1. Разрабатывает план мероприятий по стабилизации обстановки с пожарами на территории городского поселения Пойковский.
5.2. Принимает необходимые меры по своевременной очистке территорий населенных пунктов муниципального образования от горючих отходов и мусора.
5.3. Информирует в установленном законодательством порядке уполномоченные органы о нарушениях требования пожарной безопасности.
5.4. Организует наблюдение за противопожарным состоянием территории городского поселения Пойковский и в прилегающих к нему зонам посредством организации работы патрульной группы.
5.5. Предусматривает мероприятия, исключающие возможность переброса огня от лесных пожаров на здания и сооружения населенных пунктов и на прилегающие к ним зоны.
5.6 Проводит разъяснительную работу с населением об опасности разведения костров на территории населенных пунктов и на прилегающих к ним зонах.
5.7. Своим решением может временно приостанавливать разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках, топку печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе.
5.8. Организует силами местного населения и членов добровольных пожарных формирований патрулирование населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения, а также подготовку для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники.
5.9. Организует помощь членам добровольной пожарной охраны дежурство граждан и работников предприятий, расположенных в населенном пункте.
5.10. Принимает иные дополнительные меры пожарной безопасности, не противоречащие законодательству Российской Федерации.
6. Руководители организаций всех форм собственности при установлении особого противопожарного режима:

6.1. Организуют круглосуточное дежурство имеющихся подразделений добровольной пожарной охраны и пожарной (приспособленной для целей пожаротушения) техники.
6.2. Предусматривают использование для целей пожаротушения имеющейся водовозной, поливочной и землеройной техники (в том числе обеспечение ее водительским составом и горюче-смазочными материалами).
6.3. Обеспечивают запасы воды для целей пожаротушения.
6.4. Принимают меры по выкосу сухой травы, уборке валежника, иного горючего мусора с территорий, прилегающих к границам предприятий, организаций.

6.6. Осуществляют иные мероприятия, связанные с решением вопросов содействия пожарной охране при тушении пожаров.
7. Основаниями для установления особого противопожарного режима являются:

7.1. Аварийное отключение коммунальной системы жизнеобеспечения или электроэнергетической системы в жилом секторе в летнее время на двое суток и более, в зимнее на 24 часа и более.

Повышение класса пожарной опасности по условиям погоды (IV - V классы):
7.2. Сильный ветер (в том числе смерчи и шквалы) со скоростью ветра в порывах 30 и более метров в секунду.

7.3. Повышение температуры воздуха до +38 градусов по Цельсию и выше в течении одной недели и более.

7.4. Понижение температуры воздуха до -40 градусов по Цельсию и ниже в течении одной недели и более.

7.5. Крупные лесные пожары на площади 25 гектаров и более в непосредственной близости от границ городского поселения Пойковский.

7.6. Увеличение количества пожаров (на 5 и более единиц) с крупным материальным ущербом или случаев гибели на пожарах людей в жилом секторе с аналогичным периодом прошлого года.

8. Отмена противопожарного режима на территории городского поселения Пойковский вводится постановлением Администрации городского поселения Пойковский, по решению комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Пойковский, а также по итогам принятых мер и снижения пожарной опасности на территории городского поселения Пойковский